

A-1082

Total Pages : 4

Roll No.

MADS-01

**Master/Certificate Course in Development
Studies (MADS/CCDS)**

(Development Studies : Introduction and Theories)

(विकास अध्ययन : परिचय और सिद्धान्त)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट— यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट— खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Development of a country ? Explain the various measures and determinant factors of development.

किसी देश के विकास से आप क्या समझते हैं ? विकास के विभिन्न मापों एवं निर्धारक कारकों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain this statement “Human Resource and Economic Development are intricately connected and have a mutually reinforcing relationship”.

“मानव संसाधन और आर्थिक विकास जटिल रूप से जुड़े हुए हैं और इनका परस्पर मजबूत सम्बन्ध है।” इस कथन को समझाइये।

3. Explain Schumpeter's development theory.

शुम्पीटर के विकास सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Throw light on this statement of Leibenstein. "Every economy is under the influence of two forces - 'shocks' and 'stimulus'.".

"प्रत्येक अर्थव्यवस्था दो शक्तियों-'झटके' और 'उत्तेजक' के प्रभाव में होती है।" लीबन्स्टीन के इस कथन पर प्रकाश डालिए।

5. Explain the Spread Effect and Backwash Effects in Myrdal's cumulative causation theory.

मिर्डल संचयी कारण सिद्धान्त के प्रसार प्रभाव और बैकवॉश प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main challenges in the development of a country ?

किसी देश के विकास में मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं ?

2. Explain the different stages of development.

विकास के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

3. Critically explain the classical theory of development.

विकास के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by development induced displacement ?

विकास प्रेरित विस्थापन से आप क्या समझते हैं ?

5. Explain the Theory of Balanced and Unbalanced growth.

संतुलन और असंतुलित विकास के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

6. Explain Rosenstein Rodan 's Big Push theory.

रोसेनटीन रोडन के बड़े धक्के के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. What is better in the path of development, market or state ?

विकास की राह में क्या बेहतर है ? बाजार या राज्य।

8. Define Nelson 's lower level equilibrium trap theory.

नेल्सन के निम्न स्तर के सन्तुलन जाल सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
